
Facultad Nacional de Salud Pública  
“Héctor Abad Gómez” 

 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD No. 721 
Enero 27 de 2005  

 
 
Por la cual se expide el plan de estudios para la profesionalización en Administración en Salud: 
Gestión Servicios de Salud, sede Carmen de Viboral - Versión 03 
 
 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA, en uso de sus atribuciones 
legales y estatutarias,  
 
 
 
 CONSIDERANDO 
 

1. Que el programa de Administración en Salud, Gestión Servicios de Salud se encuentra 
inscrito con el código 121943626580514000000 en el Carmen de Viboral.  

 
2. Que la Resolución Académica 1634 del 19 de agosto de 2004 dispuso la oferta del programa 

de profesionalización en Administración en Salud: Gestión Servicios de Salud.  
 

3. Que es necesario definir el plan de estudios para esta cohorte.  
 
 

RESUELVE 
 
 
ARTICULO PRIMERO.  Aprobar el plan de estudios para la profesionalización en  Administración de 
Salud:  Gestión Servicios de Salud para la sede regional Cármen de Viboral.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.  Dicho plan de estudios tiene vigencia a partir del primer semestre del año 
2005.  
 
 
Enero 27 de 2005  
 
 
 
 
 
 
OSCAR SIERRA RODRIGUEZ   ALVARO OLAYA PELÁEZ 
Presidente                           Secretario  
 

 



PROGRAMA ADMINISTRACIÓN EN SALUD - PLAN DE FORMACIÓN  -  VERSIÓN 03 
BLOQUES PROGRAMÁTICO  Y / O CURSOS NIVELATORIOS 

ÉNFASIS GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 
 

Código 
Bloque 

Bloques 
programáticos 

Nivel Total 
Horas 

Créditos Prerrequisitos Correquisitos 

O  
Nivelatorio 

O  
Nivelatorios 

     

GSS-917 Administración de Recursos 
Financieros 

I 40 02   

GSS-920 Cálculo  I 50 02   
GSS-921 Demografía I 45 02   
GSS-916 Desarrollo Comunitario I 45 02   
GSS-918 Facturación I 40 02   
GSS-915 Paquetes de Software I 60 03   

TOTALES 
  280 13   

GSS-940 Estructura Sanitaria II 100 04   
GSS-934 Evaluación social, ambiental y 

económica de proyectos 
II 80 03   

AES-391 Gestión de Proyectos II 90 03   
GSS-935 Riesgos Ambientales y Laborales II 70 03   

TOTALES 
  340 13   

GSS-932 Control Interno e Interventoría III 50 03   
GSS-937 Epidemiología Social III 50 03   
GSS-942 Gestión Económica de la Empresa III 110 04   
GSS-733 Diseño de Trabajo de Grado  III 80 03   

TOTALES 
  290 13   

GSS-732 Desarrollo Empresarial IV 70 03   
GSS-936 Derecho Comercial y Tributario  IV 50 03   
GSS-951 Gestión de Calidad en salud IV 90 05   
GSS-641 Gestión de Mercadeo de Servicios de 

Salud 
IV 80 04   

AES-091 Formación Ciudadana y constitucional IV 16 0   
GSS-950 Trabajo de Grado  IV 300 05    

TOTALES 
  606 20   

TOTAL 
  1.516 59   

 
 


